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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Характерной чертой развития

транспортной инфраструктуры многих крупных городов является постоянное

расширение строительства новых станций и линий метрополитена. Так, за последнее

десятилетие в Москве было проложено 69 км перегонных тоннелей и возведено 87

новых станций метро, а линии метрополитена пересекли границы мегаполиса,

предоставив удобную и надежную транспортную связь со столицей жителям многих

населенных пунктов пригорода Москвы и Московской области.

При строительстве новых линий метрополитена, которое в настоящее время

ведется, как правило, щитовым методом с использованием тоннелепроходческих

механизированных комплексов (ТПМК), специалистам приходится решать не только

вопросы эксплуатационной надежности и безопасности возведенных сооружений, но

и вопросы обеспечения сохранности существующей городской застройки.

Механизированная щитовая проходка, как и любое строительство подземных

объектов, приводит к деформациям прилегающих к тоннелю областей вмещающего

массива грунта и осадкам земной поверхности, что оказывает существенное

влияние на работу фундаментов зданий и сооружений окружающей городской

застройки. Наиболее сложное воздействие смещающиеся при проходке тоннеля

массы грунта оказывают на свайные фундаменты, не только догружая их силами

отрицательного трения, но и передавая на них боковое давление смещающихся

масс, что приводит к изгибу свай и способно вызвать их излом. Указанные процессы

в настоящее время изучены недостаточно и в отечественных нормативных

документах не отражены, а в этом, учитывая интенсивность развития строительства

линий метрополитена в Москве и в других городах России, создалась насущная

необходимость. Успешное решение этих вопросов будет способствовать

повышению экономических показателей принимаемых проектных решений и

эксплуатационной надежность возведенных сооружений при обеспечении

сохранности наземных городских объектов.

5

На основании изложенного тема диссертационной работы, посвященная

изучению влияния щитовой проходки тоннелей метрополитена на деформации

грунтового массива и НДС расположенных в ней свай, представляется актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Вопросу изучения

различных аспектов формирования напряжено-деформированного состояния

грунтовых масс при щитовой прокладке тоннелей и ее влияния на фундаменты

зданий и сооружений существующей застройки посвящены работы многих

отечественных и зарубежных ученых и специалистов (Готман Н.Г.

Шарафутдинов Р.Ф., Тер-Мартиросян З.Г., Тер-Мартиросян А.З., Разводовский

Д.Е., Пушилин А.Н., Шейнин В.И., Петрухин В.П., Исаев О.Н., Конюхов Д. С.,

Знаменский В. В., Далматов Б. И., Зерцалов М. Г., Меркин В. Е., Петрова Е. Н.,

Карасёв М.А., Протосеня А.Г., Беляков Н.А., Строкова Л.А., Loganathan N. , Peck

R.B. , Ran Xia, O’Reilly M. P. , New B. M., Jacobsz S. W., Cheng C. Y., Addenbrooke

T. I., Potts D. M., Puzrin A. M., Burd H. J., Dasari G. R., Leung C. F., Chow Y. K.). В

большинстве из них рассмотрены процессы формирования мульды оседания на

подрабатываемых территориях и осадки фундаментов мелкого заложения,

расположенных над выработками зданий и сооружений.

В современной практике проектирования размер мульды оседания,

ограничивающей воронку осадок дневной поверхности, определяется с

использованием эмпирических зависимостей, полученных на основе натурных

наблюдений или аналитических или численных решений для условий плоской

задачи. Указанные методы позволяют строить мульды осадок только в сечениях,

совпадающих с плоскостью забоя тоннеля (плоскостью щита), при этом

результаты, вычисляемые по эмпирическим зависимостям, учитывая, что они

получены в различных инженерно-геологических условиях, имеют большой

разброс. Существующие аналитические решения также получены для условий

плоской задачи с принятием, как правило, ряда упрощающих допущений, что

существенно влияет на точность прогноза [13]. Так поверочные расчёты,

выполненные с использованием численного моделирования, показали, что

результаты, полученные для условий плоской и объёмной задач, могут отличаться
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в 1,5–2,0 раза [13]. Очевидно, что этот вопрос требует проведения дополнительных

исследований.

Следует также отметить, что мульда осадок позволяет с той или иной

степенью точности оценить влияние щитовой проходки на крены и перемещения

фундаментов мелкого заложения, но ее недостаточно для оценки последствий

проходки на работу свай, подверженных воздействию смещающегося при

движении проходческого щита грунта. На рисунке 1 показано, что смещение части

грунтового массива в направлении тоннеля приводит к деформациям свай и

появлению в них дополнительных внутренних усилий. Указанный процесс, как

отмечено выше, в настоящее время изучен недостаточно. Кроме того, как это

следует из обзора литературы, в подавляющем большинстве исследований

рассматривались сваи со свободной головой, а влияние сопряжения сваи с

ростверком (свободная голова, шарнирное соединение, заделка сваи в жесткий

недеформируемый ростверк) на НДС сваи, полностью или частично помещенной в

призму оседания грунта над тоннелем, практически не изучалось.

Рисунок 1 – Влияние щитовой проходки тоннеля

на работу свай

Изложенное определяет необходимость проведения дальнейших, более

углубленных исследований влияния механизированной щитовой проходки тоннеля
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на фундаменты окружающей застройки [13], особенно на свайные фундаменты, что

является важной и актуальной задачей.

На основании изложенного сформулирована цель диссертационной работы и

определены задачи, решение которых необходимо для ее достижения.

Цель диссертационной работы - исследования влияния щитовой проходки

тоннеля на деформации грунтового массива и работу свай фундаментов

существующей застройки.

Задачи исследования:

- построение трехмерной численной модели для изучения влияния щитовой

проходки тоннеля на деформации грунтового массива в основании фундаментов

существующей городской застройки;

- разработка методики построения мульды осадок земной поверхности и

определения деформаций грунтового массива при движении механизированного

щита;

- численное моделирование взаимодействия одиночной сваи с оседающим

при щитовой проходке тоннеля грунтом;

- математико-статистический анализ результатов численного

моделирования, получение уравнений регрессии для определения максимальных

осевых усилий, максимальных изгибающих моментов и осадок одиночных свай,

полностью или частично расположенных в призме оседания грунта;

- исследование влияния сопряжения головы сваи с ростверком (шарнирное

соединение, жесткая заделка) на напряженно-деформированное состояние сваи, и

разработка методики его учета при определении внутренних усилий и

перемещений сваи, обусловленных оседанием грунта при щитовой проходке

тоннеля.

Объект исследований – Одиночная свая во взаимодействии с оседающим

при щитовой проходке подземного тоннеля грунтовым массивом.

Предмет исследований – осадки земной поверхности и поле смещений

точек грунтового массива в призме его оседания при щитовой проходке тоннеля, а
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также внутренние усилия и осадка помещенной в него одиночной сваи со

свободной или зафиксированной головой.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- получены новые данные о механизме формирования мульды оседания

земной поверхности грунта и деформациях грунтового массива в пределах призмы

его оседания, вызванного щитовой проходкой тоннеля;

- установлены закономерности влияния смещений грунта в призме его

оседания при щитовой проходке тоннеля на НДС одиночной сваи в зависимости от

расположения ее нижнего конца относительно горизонтальной оси тоннеля (выше,

на одном уровне, ниже) и расстояния по горизонтали от сваи до вертикальной оси

тоннеля[13];

- получены новые данные о влиянии условий сопряжения головы сваи с

ростверком (свободная голова, шарнирное соединение с ростверком, жесткая

заделка в ростверк) на НДС сваи, полностью или частично расположенной в призме

оседания грунта, вызванного щитовой проходкой тоннеля.

Теоретическая значимость работы состоит:

- в разработке методики расчёта и построения мульды осадок земной

поверхности в поперечном к оси тоннеля направлении и определения перемещений

точек грунтового массива в призме оседания грунта, вызванного проходкой

тоннеля щитовым комплексом;

- в получении уравнений регрессии для определения максимальных осевых

усилий и максимальных изгибающих моментов в сечениях одиночных свай,

полностью или частично расположенных в призме оседания грунта над тоннелем;

- в разработке методики учета сопряжения головы сваи с ростверком при

определении максимального изгибающего момента, вызванного оседанием грунта

при щитовой проходке тоннеля;

- в получении уравнения для определения осадки сваи, вызванной

отрицательным трением при оседании грунта, создаваемой отрицательными

силами трения на боковых поверхностях свай, вызванных оседанием окружающего

грунта.
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Практическая значимость работы заключается:

- в установлении расстояния до щита, при котором осадки земной

поверхности возрастают в точке схода его оболочки со смонтированного кольца

обделки и принимают максимальное значение;

- в возможности использования результатов выполненных исследований и

разработанных на их основе методик при определении размеров зоны влияния

щитовой проходки тоннеля на фундаменты окружающей городской застройки[15],

что позволяет назначить тип и оптимизировать объем защитных мероприятий,

необходимых для ее сохранения в нормальном эксплуатационном состоянии;

- в возможности определения внутренних усилий в сваях, частично или

полностью расположенных в призме оседающего грунта, с целью проверки их

работоспособности при щитовой проходке тоннеля;

- в возможности использования результатов проведенных исследований и

разработанных методик расчета для актуализации нормативных документов в

области геотехнического строительства.

Методология и методы исследования. Методологической основой

проведенных исследований являлись труды отечественных и зарубежных ученых,

проектировщиков и строителей в области геотехники. В диссертационной работе

применялись следующие методы:

- анализ литературных источников по теме диссертационной работы;

- численное моделирование щитовой проходки тоннеля на напряженно

деформированное состояние грунтового массива и ее влияния на работу свай с

применением современных сертифицированных программных комплексов;

- использование современных программных комплексов Z Soil, Abacus и

методов математико-статистического анализа SPSS и MATLAB для вычисления и

обработки результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов проведенных в диссертационной работе

исследований обеспечивается применением основных гипотез и моделей

поведения материалов, применяемых в механике грунтов, использованием
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классических решений теории упругости и теории пластичности, современных

программных комплексов и методик обработки экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- методика и результаты численного моделирования влияния щитовой

проходки тоннеля метрополитена на напряженно-деформированное состояние

грунтового массива и взаимодействия оседающей грунтовой толщи с одиночной

фундаментной сваей [11, 13];

- методика построения мульды оседания земной поверхности и определения

перемещений точек грунтового массива в призме оседания грунта в окрестностях

тоннеля при его щитовой проходке, разработанная на основе численного

моделирования в трёхмерной постановке и обработки полученных результатов с

использованием регрессионного факторного анализа;

- методика и результаты численного исследования влияния щитовой

проходке тоннеля на напряженно-деформированное состояние одиночной сваи,

полностью или частично расположенной в призме оседания грунта над тоннелем;

- методики определения максимальных осевых усилий и максимальных

изгибающих моментов, индуцированных в свае со свободной или фиксированной

головой оседающим при щитовой проходке тоннеля грунтом;

- методика определения осадки одиночной сваи со свободной головой,

вызванной отрицательным трением на ее боковой поверхности на участках

оседании окружающего грунта.

Личный вклад автора диссертации заключается:

- в выполнении анализа литературных источников по различным аспектам

рассматриваемой в диссертационной работе тематики, что позволило обосновать

ее актуальность и определить цель и задачи проведения исследований;

- в разработке методики и выполнении численного моделирования

закономерностей влияния щитовой проходки тоннеля метрополитена на

напряженно-деформированное состояние грунтового массива и расположенной в

нём одиночной сваи [11, 13];
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- в выполнении математико-статистического анализа результатов

проведенных исследований;

- в разработке методики построения мульды оседания дневной поверхности

в поперечном к оси тоннеля направлении и определения смещений точек

грунтового массива в, формирующейся в окрестностях тоннеля, призме его

оседания;

- в разработке модели мультилинейной регрессии и получения на ее основе

факторных зависимостей, позволяющих рассчитать максимальные осевые усилия,

максимальные изгибающие моменты и осадки свай в зависимости от

рассмотренных в проведенных исследованиях факторов;

- в подготовке материалов для публикации результатов выполненных

исследований в научных изданиях.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 научных статей, 5 из

которых опубликована в журнале, индексируемом в базе данных ВАК.

В диссертации использованы результаты научных работ, выполненных

автором – соискателем ученой степени кандидата технических наук – лично и в

соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка литературы. Общий объем диссертации составляет 122

страниц, 71 рисунок и 26 таблиц.

Диссертационная работа выполнена на кафедре «Механика грунтов и

геотехника» НИУ МГСУ. Автор выражает глубокую признательность за научное

руководство д.т.н., профессора Зерцалова Михаила Григорьевича, а также

благодарит за доброжелательное отношение и предоставленную методическую

помощь сотрудников кафедры «Механика грунтов и геотехника» НИУ МГСУ.
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ГЛАВА 1 КРАТКИЙ ОБЗОР РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ ВЛИЯНИЕ

ПРОХОДКИ ПОДЗЕМНЫХ ТОННЕЛЕЙ НА ДЕФОРМАЦИИ

ГРУНТОВОГО МАССИВА И ФУНДАМЕНТЫ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ

ЗАСТРОЙКИ

Как указывалось во введении к настоящей диссертационной работе, одной из

основных задач, решаемых при строительстве тоннелей метрополитена в условиях

плотной городской застройки, является оценка влияния работы

тоннелепроходческих механизированных комплексов (ТПМК) на фундаменты

окружающей застройки с целью определения типа и объемов необходимых

защитных мероприятий, обеспечивающих ее сохранность и нормативное

эксплуатационное состояние, а в ряде случаев и для корректировки проекта

проходческих работ.

Деформации грунтового массива, вызываемые щитовой проходкой, приводят

к дополнительным осадкам существующей застройки, при этом дополнительные

осадки зданий на фундаментах мелкого заложения определяются, в основном

осадками точек земной поверхности, образующими воронку (мульду) оседания, а

на дополнительные осадки свайных фундаментов и их напряжено-

деформированное состояние основное влияние оказывают смещения грунта вдоль

боковой поверхности свай в направлении тоннеля (рисунок 1.1).

Изучение влияния проходки тоннелей на работу фундаментов

существующей застройки проводилось многими отечественными и зарубежными

учеными и велось по двум направлениям: исследования процесса формирования

поля деформаций в грунтовом массиве при движении щита с акцентом на

определение вертикальных деформаций земной поверхности, образующих мульду

оседания и определяющих, в основном, дополнительную осадку фундаментов

мелкого заложения, и исследования реакции свай на смещения грунтовой массы в

зоне ее оседания.
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Рисунок 1.1 - Деформации грунтового массива, вызываемые

щитовой проходкой (Logonathan N, 2011)

Изучение влияния проходки тоннелей на работу фундаментов

существующей застройки проводилось многими отечественными и зарубежными

учеными и велось по двум направлениям: исследования процесса формирования

поля деформаций в грунтовом массиве при движении щита с акцентом на

определение вертикальных деформаций земной поверхности, образующих мульду

оседания и определяющих, в основном, дополнительную осадку фундаментов

мелкого заложения, и исследования реакции свай на смещения грунтовой массы в

зоне ее оседания.

Ниже выполнен краткий обзор результатов исследований, проведенных по

этим двум направлениям.

1.1 Деформации массива грунта при проходке тоннеля механизированным

щитом

Поскольку объём грунта, смещающегося в сторону выработки и

определяющего дополнительные осадки и перемещения наземных и подземных
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сооружений заранее неизвестен, для разработки метода определения этого объёма

очень важно понимать механизм его формирования. В отечественной практике

значение указанного объёма диктуется величиной перебора грунта, т.е. зазора

между контуром выработки и определяемым диаметром щита, с учётом высоты его

резцов и наружным диаметром кольца обделки. Величина перебора грунта

назначается для уменьшения трения между грунтовым массивом и корпусом щита,

исходя из его конструкции, вида и характеристик грунта, а также опыта

проектировщика, основанного обычно на результатах натурных наблюдений и

численного моделирования [29; 19; 33]. Вместе с тем, результаты натурных

наблюдений и численного моделирования в трёхмерной постановке

свидетельствуют о том, что формирование указанного объёма гораздо сложнее и

определяется не только перебором грунта. Согласно результатам исследований [58]

он формируется благодаря трём различным процессам. Прежде всего это объём

грунта, разработанный в процессе проходки и поступающий в призабойную камеру

- Vз. Часть этого объёма используется обычно для создания грунтового пригруза-

давления, прикладываемого к забою со стороны щита и обеспечивающего его

нормальную работу. Оставшийся объём разработанного грунта удаляется из

тоннеля. Кроме того, как уже отмечалось, при проходке диаметр рабочего органа

щита увеличивают по сравнению с наружным диаметром его корпуса. В результате

указанного превышения образуется пространство (зазор) между корпусом щита и

грунтовым массивом. Учитывая это, к объёму Vз добавляется объём грунта Vщ,

заполняющий образовавшийся зазор. Одновременно, в хвостовой части щита,

после его схода со смонтированного кольца обделки, происходит заполнение

заобделочного пространства тампонажным раствором. Заобделочное

пространство, как правило, никогда не заполняется полностью тампонажным

раствором. К тому же, в процессе твердения раствора имеет место его усадка.

Грунт, заполняющий образовавшиеся пустоты имеет объём Vх. Таким образом,

суммарный объём грунта, сдвигающегося в направлении тоннеля и определяющего

деформирование земной поверхности (обозначим его как VL), находится простым
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суммированием указанных выше составляющих: VL = Vз + Vщ + Vх . В зарубежной

практике он называется «потерянным» объёмом (рисунок 1.2) [15].

Рисунок 1.2 - Потери грунта при движении щита

(Logonathan N, 2011)

Поскольку, исходя из материального баланса «потерянного объёма» VL и

объёма воронки мульды оседания земной поверхности Vs, должно выполняться

равенство VL=Vs, очень важно в процессе проходки тоннеля минимизировать

величину VL [15].

Необходимо отметить, что использование, разработанных в последнее время

безцементных тампонажных составов позволяет добиться полного заполнения

заобделочного пространства. В этом случае, потерю объёма грунта Vх в хвостовой

части щита исключают из рассмотрения [15].

Изучению процесса формирования объёма «потерянного грунта» посвящён

ряд исследований. В качестве примера можно привести работу [56], в которой при

определении объёма «потерянного грунта» VL в условиях плоской задачи

предложена формула для подсчёта величины эквивалентного зазора g,

позволяющего определить реальные суммарные перемещения грунта, как в

плоскости забоя, так и по длине корпуса щита:

g = Gp + U3D
⋆ + ω (1.1)

где Gp – физический зазор в плоскости щита, образующийся в результате разницы

между его наружным диаметром и внешним диаметром обделки тоннеля; U3D
⋆ -

упруго-пластические деформации грунта, заполняющего призабойную камеру,
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которые зависят от величины пригруза, вычисляются в условиях трёхмерной

задачи и определяются как (k/2)δx, где k – коэффициент сопротивления грунта при

его рыхлении резцами внешнего контура щита, конструкция которого определяет

его величину; δx – объём грунта, поступающего в призабойную камеру; ω – зазор

в грунтовом массиве вдоль корпуса (оболочки) щита, которому с целью снижения

трения и придания большей маневренности щита, придают форму усечённого

конуса (диаметр оболочки щита в его хвостовой части щита уменьшается на 30 –

60 мм) [15].

В нашей стране также опубликован ряд работ по рассматриваемой тематике.

В них используются различные подходы к определению потерянного объёма

грунта при щитовой проходке тоннелей, как расчётным путём, так и на основе

натурных наблюдений [29; 19; 33 ;24; 25]. Результаты ряда исследований

использовались при проектировании и строительстве Санкт-Петербургского и

Московского метрополитенов [26; 32; 33]. Интерес представляет работа [35], в

которой рассмотрен метод определения потерянного объёма и приведен

сравнительный анализ различных моделей поведения грунта в программном

комплексе Plaxis. Рассмотрены достоинства и недостатки указанных моделей и

даны рекомендации к их применению [15].

Большой интерес представляет анализ формирования мульды осадок земной

поверхности при щитовой проходке и её связь с объёмом «потерянного грунта»,

изложенный в работе [20].

Как показывает приведённый выше краткий обзор литературы, посвящённой

исследованию влияния строительства тоннелей с помощью ТПМК на вмещающий


[…]


Eгр
)

(3.14)

Модель мультилинейной регрессии принималась в форме:

Qz,max = (a0 + a1
dсв

S
+ a2

RТ

ZТ
+ a3

Eсв

Eгр
) . Ko. μсв. π. dсв. Lсв

2. γ (3.15)

Используя концепцию множественной линейной регрессии с помощью

программы SPSS и MS Excel было получено уравнение для определения

максимального осевого усилия в свае в свае со свободной головой [11]:

Qz,max = (0,91 + 1,25
dсв

S
+ 0,27

R

Z
+ 0,00056

Eсв

Eгр
) 0,5. Ko. μсв. π. dсв. L2. γ (3.16)

На рисунке 3.24 приведен график зависимости прогнозируемых и расчетных

(из базы данных) значений максимальной [11] осевой силы, с помощью

мультилинейной регрессии. Точки на графике достаточно плотно группируются

вокруг диагональной линии, т. е. полученная модель хорошо согласуется с

результатами базы данных [11]. Более того, статистические показатели R2, M, AAE

и CоV, определенные по формулам (4.6) – (4.11) составили 0,6, 1, 0,23 и 0,29, что

указывает на хорошее соответствие базе данных.
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Рисунок 3.24- Зависимость между прогнозируемыми и расчетными

значениями Qz,max

3.2.3 Осадка сваи со свободной головой

Осадка сваи со свободной головой, частично или полностью расположенной

в призме оседающего грунта, может быть определена как:

sсваи = β.
Qz,max

π
dсв

2

4
.Eгр

ZТ (3.17)

где β − статистический параметр, определяемый регрессионным анализом, как

функция (
Lсв

dсв
,

dсв

S
):

β = 43,235 −
1,2 Lсв

dсв
+

24,77 dсв

S
(3.18)

Qz,max находится из уравнения (3.16).

Тогда уравнение для определения осадки сваи будет иметь вид [11]:

sсваи = (43,235 −
1,2 Lсв

dсв
+

24,77 dсв

S
) (0,91 + 1,25

dсв

S
+ 0,27

RТ

ZТ
+

0,00056
Eсв

Eгр
) .

0,5.Ko.μсв.π. dсв.Lсв
2.γ

π
dсв

2

4
.Eгр

ZТ (3.19)
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На рисунке 3.25 приведен график зависимости прогнозируемых и расчетных

значений осадки сваи (sсваи), полученных с помощью мультилинейной регрессии

[11].

Рисунок 3.25 - Зависимость между прогнозируемыми и ожидаемыми

значениями осадки сваи (sсваи)

Как и в предыдущих случаях точки на графике достаточно плотно

группируются вокруг диагональной линии, показывая, что полученная модель

хорошо согласуется с результатами базы данных [11].

Выводы по Главе 3

1. По результатам выполненного численного моделирования установлен

факт существенного влияния [13] щитовой проходки тоннеля метрополитена на

напряженно-деформированное состояние сваи, служащей отдельной опорой или

входящей в состав фундамента существующего над ним здания или сооружения

[13]. Это влияние является следствием воздействия на сваю оседающего при

проходке тоннеля грунта, что приводит к развитию на ее боковой поверхности сил

трения, которые догружают сваю, в ее стволе возникают дополнительные
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внутренние усилия (осевые усилия и изгибающие моменты), свая получает

горизонтальные и вертикальные смещения [13].

2. Основными факторами, влияющими на интенсивность развития осевых

(продольных) усилий и изгибающих моментов в свае, а также ее горизонтальные и

вертикальные смещения, вызванных оседающим грунтом при щитовой проходке

тоннеля, являются расположение нижнего конца сваи относительно уровня

центральной оси тоннеля (выше, ниже, на одном уровне), расстояние по

горизонтали между сваей и вертикальной осью тоннеля и способ сопряжения сваи

с ростверком (свободная голова, шарнирное соединение, жесткая заделка).

3. В случае коротких свай, нижние концы которых расположены выше

центральной оси тоннеля (Lсв/zт < 1, где Lсв – длина сваи, zт – глубина расположения

центральной оси тоннеля), отрицательное поверхностное трение и вызванная им

осевая нагрузка развиваются увеличиваясь по глубине вдоль всего ствола сваи и

достигают своего максимального значения у ее нижнего конца.

В случае свай средней длины, нижние концы которых расположены на

уровне оси тоннеля (Lсв/ zт = 1), и длинных свай, концы которых находятся ниже

оси тоннеля (Lсв/zт > 1), осевая нагрузка увеличивается до глубины пересечения оси

сваи с призмой оседания грунта над тоннелем, а затем постепенно уменьшается к

ее концу.

Максимальные осевые усилия у длинных свай и свай средней длины

возникают на уровне плоскости, разделяющей отрицательные и положительные

касательные напряжения по их боковым поверхностям. Эту плоскость принято

называть нейтральной или нулевой плоскостью, а глубину, на которой она

расположена – нейтральной глубиной [13].

4. Изгибающие моменты у короткой сваи невелики и практически не меняют

свой знак. Горизонтальные смещения длинных свай и свай средней длины,

пересекающих в нижней части границу призмы оседания грунта, происходят в двух

противоположных направлениях, что вызывает развитие в их сечениях

существенных изгибающих моментов [13]. Максимальный изгибающий момент у
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длинных свай развивается на уровне оси тоннеля, а у свай средней длины на 3 - 4

м выше ее уровня.

Изгибающие моменты в голове и на конце одиночных свай со свободной

головой любой длины равны нулю, так как они не защемлены.

5. Максимальный изгибающий момент, горизонтальное смещение (прогиб),

сваи и ее осадка резко уменьшаются (почти на 50 %) с увеличением расстояния

между тоннелем и сваей с 1dсв до 1,5 dсв. Напротив, горизонтальное смещение

головы короткой сваи значительно больше, чем головы длинной сваи. Это

означает, что при выемке туннеля короткая свая более критична с точки зрения

боковой деформации, чем длинная.

Снижение отклика сваи становится менее значительным при переходе от 1,5

dсв к 2 dсв.

6. Сопряжение головы сваи с ростверком приводит к снижению касательных

напряжений на ее боковой поверхности по сравнению со сваей со свободной

головой и, как следствие, к снижению осевых усилий в ее стволе. Тип сопряжения

(шарнир или заделка) не влияет на величину горизонтального смещения сваи, но

оказывает заметное влияние на изгибающие моменты в ее стволе. При жесткой

заделке головы сваи в ростверк они существенно больше [13].

7. Использованный в диссертационной работе регрессионный анализ показал

эффективность его применения для прогнозирования напряженно-

деформированного состояния свай, подверженных воздействию на них подвижек

грунта, вызванных щитовой проходкой тоннеля метрополитена. Статистические

показатели R2, M, AAE и COV математической модели мультилинейной регрессии,

показали их удовлетворительную сходимость с результатами собранной базы

данных, включающей как результаты выполненного численного моделирования,

так и результаты исследований, других авторов, полученных, в том числе, и в

условиях натурных экспериментов.

8. Полученные в результате проведенного исследования данные о влиянии

щитовой проходки тоннеля метрополитена на работу свай фундаментов,

расположенных над тоннелем зданий и сооружений, и зависимости этого влияния
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от различных факторов могут быть использованы для проверки несущей

способности свай, догруженных отрицательным трением, вызванным оседающим

грунтом, прочности ствола сваи на дополнительное сжатие и изгиб и общей оценки

последствий проходки тоннелей в городских условиях, с точки зрения обеспечения

устойчивости и прочности свайных фундаментов зданий и сооружений

существующей застройки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обзор технической литературы и проведенные в диссертационной

работе исследования подтвердили факт существенного негативного влиянии

щитовой проходки подземных тоннелей на техническое и эксплуатационное

состояние существующей городской застройки и необходимость

совершенствования методов его учета при проектировании проходческих работ.

2. Используемые в настоящее время в практике проектирования методы

оценки влияния щитовой проходки тоннелей на фундаменты существующей

окружающей застройки позволяют, построив мульду оседания земной

поверхности, достаточно надёжно прогнозировать крены и осадки построек на

фундаментах мелкого заложения. В случае свайных фундаментов на их работу

основное влияние оказывают не осадки земной поверхности, а смещения к тоннелю

точек массива грунта в границах призмы его оседания, под воздействием которых

в теле сваи формируются значительные дополнительные внутренние усилия и

деформации, способные привести к ее разрушению, что подтверждается

численными и модельными исследованиями, но не нашло отражения в

нормативных документах и явилось одной из причин проведения дополнительного

изучения этого вопроса.

3. Совершенствование методики учета влияния щитовой проходки тоннелей

на работу фундаментов существующей застройки должно осуществляться на

основе исследований, проводимых по двум направлениям: исследований процесса

формирования перемещений грунтового массива при движении щита и

исследований влияния указанных перемещений на работу расположенных рядом с

тоннелем фундаментов, включая свайные.

4. Выполненные в диссертации исследования показали, что моделирование

влияния щитовой проходки тоннелей на окружающую застройку необходимо

проводить в трёхмерной постановке. Это обусловлено тем, что после схода щита

со смонтированного кольца обделки осадки грунта за щитом значительно

увеличиваясь принимают максимальное значение на некотором расстоянии от
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него. Согласно проведенным расчетам, указанное расстояние составляет (3,0 – 3,5)

диаметра щита, что согласуется с результатами ряда зарубежных исследований.

5. Для моделирования в конечно-элементной сетке поля перемещений грунта,

вызванного работой щита, в диссертации предлагается метод, основанный на

определении величины объёма «потерянного» грунта - 𝑉𝐿 (объёма грунта,

смещающегося в направлении движения работающего щита). Величина 𝑉𝐿

позволяет определить величину 𝑔𝐿 – ширину эквивалентного зазора между

контуром выработки и оболочкой щита, смыкание которого позволяет в конечно–

элементном расчёте моделировать изменение поля перемещений, вмещающего

тоннель, грунтового массива.

6. Полученные на основе регрессионного анализа результатов численного

моделирования в трехмерной постановке уравнения позволяют рассчитать как

вызванные проходческими работами, осадки земной поверхности, так и поле

перемещений грунтового массива в пределах глубины заложения тоннеля, что

позволяет выполнить предварительную оценку дополнительных осадок и кренов

зданий и сооружений на фундаментах мелкого заложения, деформаций полотна

автомобильных дорог, инженерных коммуникаций и т.п. Адекватность уравнений

подтверждается значением коэффициента детерминации (r2 = 0.81 ≥ 0,8).

7. По результатам выполненного численного моделирования установлен

факт существенного влияния щитовой проходки тоннеля метрополитена на

напряженно-деформированное состояние сваи, служащей отдельной опорой или

входящей в состав фундамента существующего над ним здания или сооружения.

Это влияние является следствием воздействия на сваю оседающего при проходке

тоннеля грунта, что приводит к развитию на ее боковой поверхности сил трения,

которые догружают сваю, в ее стволе возникают дополнительные внутренние

усилия (осевые усилия и изгибающие моменты), свая получает горизонтальные и

вертикальные смещения.

8. Установлено, что основными факторами, влияющими на интенсивность

развития осевых (продольных) усилий и изгибающих моментов в свае, а также ее
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горизонтальные и вертикальные смещения, вызванные оседающим грунтом при

щитовой проходке тоннеля, являются расположение нижнего конца сваи

относительно уровня центральной оси тоннеля (выше, ниже, на одном уровне),

расстояние по горизонтали между сваей и вертикальной осью тоннеля и способ

сопряжения сваи с ростверком (свободная голова, шарнирное соединение, жесткая

заделка).

9. Максимальный изгибающий момент, горизонтальное смещение (прогиб),

сваи и ее осадка резко уменьшаются (почти на 50 %) с увеличением расстояния

между тоннелем и сваей с 1dсв до 1,5 dсв. Снижение отклика сваи становится менее

значительным при переходе от 1,5 dсв к 2 dсв.

10. Сопряжение головы сваи с ростверком приводит к снижению касательных

напряжений на ее боковой поверхности по сравнению со сваей со свободной

головой и, как следствие, к снижению осевых усилий в ее стволе. Тип сопряжения

(шарнир или заделка) не влияет на величину горизонтального смещения сваи, но

оказывает заметное влияние на изгибающие моменты в ее стволе. При жесткой

заделке головы сваи в ростверк они существенно больше.

11. Использованный в диссертационной работе регрессионный анализ

показал эффективность его применения для прогнозирования напряженно-

деформированного состояния свай, подверженных воздействию на них подвижек

грунта, вызванных щитовой проходкой тоннеля метрополитена. Статистические

показатели R2, M, AAE и COV математической модели мультилинейной регрессии,

показали их удовлетворительную сходимость с результатами собранной базы

данных, включающей как результаты выполненного численного моделирования,

так и результаты исследований, других авторов, полученных, в том числе, и в

условиях натурных экспериментов.

12. Полученные в результате проведенного численного исследования данные

и аналитические зависимости, отражающие влиянии щитовой проходки тоннеля

метрополитена на поведение свай фундаментов зданий и сооружений,

расположенных в зоне проходческих работ, и степени этого влияния в зависимости

от различных факторов могут быть использованы для определения несущей
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способности и осадок свай, догруженных отрицательным трением, вызванным

оседающим грунтом, а также проверки прочности ствола свай на сжатие и изгиб

при общей оценке последствий проходки тоннелей на фундаменты зданий и

сооружений окружающей застройки, что позволит обеспечить их

эксплуатационную надежность

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

В дальнейшем предполагается развитие темы в направлении изучения

влияния щитовой проходки подземных тоннелей на работу свайных кустов и

полей, и разработку методики расчета дополнительных осадок зданий и

сооружений на различных типах фундаментов (мелкого заложения и свайных),

расположенных в зоне влияния проходческих работ.
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