## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

доктора технических наук, профессора Зерцалова Михаила Григорьевича на
соискателя ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения

Знаменскую Екатерину Антоновну

Знаменская Екатерина Антоновна обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» (НИУ МГСУ) по направлению 08.06.01 «Техника и технологии строительства» на профиле подготовки «Механика грунтов и геотехника» с 2018 по 2022 год, по окончании которой получила квалификацию «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В период обучения и работы над кандидаткой диссертацией Знаменская Екатерина Антоновна зарекомендовала себя дисциплинированным исследователем, способным планомерно и самостоятельно решать поставленные задачи. Овладела программными комплексами, численными расчетами и математико-статистическими методами обработки и анализа их результатов. Успешно сдала экзамены по кандидатским минимумам и прошла учебную практику.

Полученные результаты и методики расчета имеют научную новизну и практическую значимость, которые отражены в 7 научных публикациях, 5 из которых опубликованы в журналах, включенных в Перечень ВАК.

Намечены направления дальнейших перспективных исследований по рассмотренной в диссертации тематике.

Личный вклад автора диссертации заключается в определении цели и задач исследования; в разработке методики и выполнении численных исследования влияния щитовой проходки тоннеля метрополитена на напряженно-деформированное состояние свай существующих фундаментов в зоне оседания грунта; в выполнении математико-статистического анализа

результатов численных следований и получении уравнений регрессии, позволяющих определять внутренние усилия и осадки свай частично или полностью расположенных в призме оседающего грунта.

Знаменская Екатерина Антоновна характеризуется положительно, зарекомендовал себя как грамотный и квалифицированный специалист, умеющий формулировать и подтверждать свои гипотезы, показала себя сформировавшимся научным работником, способным ставить и решать научные и практические задачи.

Знаменская Екатерина Антоновна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Профессор, доктор технических наук,
профессор кафедры «Механика грунтов и
геотехника» ФГБОУ ВО «Национальный
исследовательский государственный
университет»

Московский
строительный

Зерцалов Михаил
Григорьевич

«19» 03 2024

Адрес: 129337, г. Москва,
Ярославское шоссе, д.26;
тел. +7 (495) 287-49-14, доб.1425
e-mail: mzertsalov@yandex.ru

*Подпись Зерцалова М.Г. заверяю.*

Начальник отдела
Кадрового делопроиз-
водства УРП
А. В. ПИЧЕГИН